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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je podat komentovaný překlad anglického textu. Celá

práce je rozdělena na dvě části. První část tvoří překlad druhé kapitoly z knihy The Soviet

Novel. Jeho tématem je kladný hrdina v literatuře socialistického realismu, jeho geneze a

vývoj.

Druhou část tvoří komentář překladu, který předkládá analýzu výchozího textu, a na

jejím základě určuje metodu překladu a definuje překladatelské problémy a typy nejčastějších

posunů. Závěr shrnuje cíle práce a dosažené výsledky.
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Abstract

The aim of this Bachelor thesis is to provide a commented translation of an English

text. The thesis consists of two parts. The first one is a translation of the second chapter of the

book The Soviet Novel. The subject of the chapter is the positive hero in Socialist Realism, his

genesis and evolution.

The second part provides a commentary to the translation comprising a source text

analysis and from that basis defines the translation method, the translation problems and the

most frequented translation shifts. The conclusion summarizes the aims and results of the

work.
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1 Úvod

Pro svůj bakalářský překlad jsem zvolila kapitolu z knihy Kateriny Clarkové The

Soviet Novel: History As Ritual, ve které se autorka pokouší postihnout základní postupy,

které vytváří klasické šablony sovětského románu i celého socialistického realismu. Kapitola,

kterou jsem zvolila pro překlad – „The Positive Hero in Pre-revolutionary Fiction“ – se

konkrétně zabývá literárními předchůdci, kteří utvářeli výslednou typizovanou podobu

kladného hrdiny socialistického realismu.

Text je z pohledu českého odborného diskursu zajímavý především proto, že, ačkoliv

se jedná o jedno ze základních děl pro studium socialistického realismu a jeho literárních

schémat a postupů, nebyl dosud přeložen do češtiny. Tento fakt poměrně přesně dokládá

situaci, která v českém literárně-vědném prostředí panuje. Socialistický realismus (v literatuře

i jinde) je stále pokládán spíše za jakýsi zvrácený obraz ideologie 50. let, než za směr, který je

třeba analyticky popsat a zkoumat ho bez dobového a ideologického zatížení. Přestože se tato

situace postupně mění a „sorela“ se stává předmětem zájmu literárních vědců, stále zde chybí

základní příručky, které by komplexně popisovaly literární mechanismy socialistického

realismu.
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2 Překlad

Kladný hrdina p řed revolucionářskou prózou1

Kladný hrdina je základním prvkem sovětského socialistického realismu. Měl by být

ztělesněním bolševických ctností, měl by být někým, komu se čtenář bude chtít vyrovnat, a

jeho životem by se měla prolínat snaha „ukázat progresivní směřování dějin“ jako alegorickou

reprezentaci určitého stupně dialektického dějinného vývoje. Románový kladný hrdina

(hrdinové) ztělesňuje především to, „co by mělo být“, zatímco méně důležitým, nebo dokonce

„záporným“ postavám je dáno zobrazovat „stav, který je“. Není divu, že západní kritika

považuje kladného hrdinu za hlavního viníka schizofrenie, která je v jádru vlastního modu

sovětského románu, a zachází s ním proto s takřka všeobecným opovržením.

Kladný hrdina měl ovšem odjakživa své místo v mnoha klasických dílech ruské

literatury (vzpomeňme například na hrdiny Dostojevského). To odráží i vetší morální

zanícenost, kterou lze pozorovat v moderní ruské literatuře ve srovnání s literaturou západní.

Od poloviny devatenáctého století se ruští kritici připojují ke snaze ruských spisovatelů

ustanovit dva úkoly literatury, které sice nalezneme i v literatuře západní, avšak tam

neurčovaly její charakter předchozích více než sto let. Prvním z těchto úkolů bylo vykreslit

„typizované“ postavy, které by spíše než individuální chování zastupovaly obecné

společenské typy, s jejichž pomocí měl autor vytvořit kritický obraz života v Rusku. Druhým

úkolem bylo představit takové modely chování, které by svým příkladem mohly naznačit

cestu k řešení sociálních problémů Ruska.

Hrdina socialistického realismu není pouhým následovníkem kladného hrdiny prózy

devatenáctého století. Přestože se kladný hrdina stal základním stavebním kamenem

socialistického realismu, idea, která stojí v jeho pozadí – tedy že by měl být „typickým“

zástupcem, měl by zosobňovat morální i politické (případně náboženské) ctnosti, a měl by

ukázat, který směrem se má Rusko vydat – byla interpretována příliš doslovně, extremisticky

a rigidně, jak se často stávalo tehdy, když se sovětská kultura pokoušela přejímat zvyklosti

inteligence. Vzhledem ke své didaktické funkci byl kladný hrdina devatenáctého století

1 Termínem revolucionářská próza autorka zahrnuje prózu, která vznikala v Rusku na přelomu 19. a 20.

století, popisovala boj nejrůznějších revolučních hnutí proti carskému zřízení a její autoři byli nejčastěji sami

zapojeni do těchto revolučních hnutí (pozn. překl.).
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mnohem méně individualizovaný (více „typizovaný“), než tomu bylo u jeho protějšků u

Flauberta či Jamese, a tato tendence se ještě více projevila u hrdiny socialistického realismu.

Ten se stal v podstatě natolik odosobněným, že mohl bez nejmenších problémů přecházet

z knihy do knihy, nezávisle na jejím obsahu.

Ačkoliv z vnějšku připomíná hrdina socialistického realismu epigona devatenáctého

století, svou odosobněností se spíše přibližuje postavě některého z žánrů staroruského

písemnictví, které vyprávějí o ctnostech kladných postav. Obraz hrdiny neodkazuje pouze k

hagiografii, která zdůrazňuje náboženskou počestnost v životě svatého, ale rovněž i k těm

pasážím starých kronik, které vypráví o světských ctnostech panovníků, o chrabrosti a

feudálním smyslu pro čest, povinnost a službu vlasti. Ať už byl takový text věnován svatému

či panovníkovi, v obou případech šlo o historizovanou podobu biografie. Pokud se hlavní

postavou takového textu stala skutečná historická osobnost, pak byly detaily z jejího života

oklestěny, přikrášleny, či dokonce úplně vypuštěny tak, aby tato postava splňovala konvenční

vzorce ctnostného života.

Tímto způsobem vzniklo i mnohé ze sovětské literatury a historie. Přestože je

překvapivě vysoké procento klasických děl socialistického realismu založeno na skutečných

historických okolnostech, životy jejich protagonistů nakonec vždy projdou ustálenými fázemi

superzápletky2. Obraz hrdiny socialistického realismu a jeho středověkého protějšku lze

porovnávat nejen z hlediska jejich funkce a literárního žánru, který obývají (jak si ukážeme

později), ale dokonce na základě konkrétních klišé, kterými jsou tyto postavy

charakterizovány.

Životy svatých měly pravděpodobně mnohem výraznější vliv na formování moderní

civilizace v Rusku než na Západě (v Rusku byly děti často vychovávány s pomocí jejich

příkladu). Nepřekvapí proto, že lze vysledovat určité souvislosti při srovnání klišé, která se

užívala k popisu středověkých kladných hrdinů, s těmi, která popisují jak jejich socialisticko-

realistické protějšky, tak hrdiny revolucionářské prózy devatenáctého století.

Tyto souvislosti zde uvádím nejen proto, abych nastínila určitou genealogickou linii či

vlivy, které spojují křesťanskou ikonologii s ikonologií revolucionářskou či bolševickou; je

totiž zrádné přikládat kontinuitě (nebo podobnosti) znaků přespříliš velký význam. Přesto je

ale možné vysledovat proces, s jehož pomocí se během začleňování do nového kontextu

2 Termínem superzápletka (v originále „master plot“) autorka označuje kanonizovaný model zápletky,

který měl sloužit jako vzor pro autory socialistického realismu. Děj superzápletky je syntézou Gorkého Matky a

Gladkovova Cementu (pozn. překl.).

11

k původním znakům přidružovaly nové významy a nové vrstvy souvislostí (postupný systém).

Ve středověkých textech utvářela klišé věnovaná panovníkovi nebo svatému poměrně

jednoduchý systém (ten poukazoval na křesťanskou počestnost a / nebo občanské ctnosti, jež

náleží danému společenskému postavení, a někdy také na roli mučedníka). Radikální texty

devatenáctého století ovlivnil příliv nových intelektuálních vlivů (například utopického

socialismu), které pozměnily významy starých klišé a zároveň přinesly i některá nová klišé;

změnila se rovněž povaha textů, ve kterých byla tato klišé rozmístěna (tj. románové

zpracování), a znaky se tak užívaly nahodileji než před tím. Socialistický realismus

inspirovaný bolševickým hnutím opět používá tento přepracovaný soupis klišé, a přisuzuje tak


[…]


objevovaly nejčastěji.

3.4.1.1 Konstitutivní posuny

Jedná se o posun, který je nevyhnutelný a dochází k němu z důvodu rozdílností jazyku

originálu a překladu (Popovič, 1983, str. 197). Do této kategorie spadají například posuny

v syntaktické struktuře překladu zapříčiněné neekvivalencí gramatických struktur originálu a

překladu, tedy například překlady polovětných konstrukcí (viz kapitolu 3.3.4 Syntaktická

rovina textu).

Spadá sem také převod struktur tvořených pomocí zájmena one. Český ekvivalent

„člověk“ není v tomto případě ekvivalentní z hlediska stylového (Dušková, 2006, str. 105), a
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je proto třeba ho převádět pomocí větných struktur s všeobecným činitelem nebo s autorským

plurálem:

Also, if one compares the transcripts of the actual Somov trial […] one can see that

[…]. (orig., str. 52) → Stejně tak, pokud porovnáme přepisy skutečného soudního

přelíčení, […] zjistíme, že […]. (překl., str. 16)

Yet, one is hard pressed to find […]. (orig., str. 51) → Přesto je ale obtížné nalézt […].

(překl. str. 15)

3.4.1.2 Individuální posuny

Jako individuální jsou chápány ty posuny, které jsou projevem překladatelova

idiolektu a jeho překladatelské metody. Popovič dále tento typ posunu dělí na simplifikaci,

které představuje posun od explicitnosti k implicitnosti, na explikaci, která je posunem

opačným, a na ideové zjasňovní (Popovič, 1983: str. 198, 199). Právě explikace byla na

některých místech textu nevyhnutelným posunem, neboť některé výrazové prostředky nebylo

možné převést stejně implicitním (často jednoslovným) výrazem:

[T]he Soviet novel‘s modal schizophrenia […] (orig., str. 46) → [S]chzofrenie, která je

v jádru vlastního modu sovětského románu […] (překl., str. 9)

Despite the martyrology and religiosity […] (orig., str. 50) → I přes použitou

mučednickou symboliku a náboženské vyznění textu […] (překl., str. 13)

3.4.1.3 Tematický posun

Tematický posun vyjadřuje rozdíly mezi tematickými fakty a reáliemi originálu a

překladu v důsledku použití různých denotátů (Popovič, 1983, str. 199). Do této kategorie

spadá především mé řešení překladu termínů převzatých z ruštiny (viz kapitola 3.3.3

Rusismy), stejně jako rozdílné řešení zápisu letopočtů (viz kapitolu 3.3.8 Grafická rovina

textu).

3.4.2 Posuny podle Levého

Z hlediska teorie překladu dle Levého (1971 a 1983) se v textu nejčastěji projevovala

intelektualizace, kterou lze do jisté míry připodobnit k Popovičově explikaci. Levý (1983, str.

145) popisuje tři typy intelektualizace:

1) zlogičťování textu,
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2) vykládání nedořečeného

3) formální vyjádření syntaktických vztahů

V textu se objevovaly všechny tři uvedené typy. Zlogičťování textu jsem se uchýlila

v těch pasážích, které jsem v originálu nepovažovala za dostatečně srozumitelné, např.:

To use, Propp‘s terms, then, the action is the function. (orig., str. 65) →

Řečeno slovy Proppa, její jednání je jednou z funkcí zápletky. (překl., str. 28)

Vykládání nedořečeného se částečně kryje s Popovičovou explikací. Ještě

necitovaným příkladem může být toto:

With Mother, this streamlining process went even further[.] (orig., str. 54) →

V Matce se proces zefektivňování jednotlivých prvků posunul ještě dále[.] (překl., s. 18)

Formální vyjádření syntaktických vztahů se projevilo především v těch pasážích, ve

kterých autorka spojuje myšlenky pouze pomocí středníků. V takových případech jsem

většinou přistoupila k rozdělení souvětí do dvou celků, v některých případech jsem zároveň

explicitně vyjádřila vztah, mezi těmito celky:

This trend must be seen as an attempt to appropriate the semantic overtones of the

medieval text; authors hoped in this way to conjure up the lionhearted hero who helps

his fellow man (a bogatyr’) or the truly dedicated champion of the faith (a saint).

→

Tuto tendenci je třeba vnímat jako snahu přisvojit si sémantické rysy středověkého

textu. Autoři doufali, že tímto způsobem stvoří srdnatého hrdinu, který pomáhá svým

bližním (bohatýra), nebo skutečně oddaného bojovníka víry (svatého).

Dále se v textu projevila určitá míra stylistické nivelizace, která souvisí s výše

uvedeným zlogičťováním syntaktických struktur a jejich rozpojováním do jednodušších a

kratších celků. Tento posun byl nezbytný v rámci dodržení překladatelské metody, tedy

v rámci převedení úplné a přesné informace.
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4 Závěr

Cílem této práce bylo předložit adekvátní, funkčně ekvivalentní český překlad jedné

kapitoly z knihy Kateriny Clarkové The Soviet Novel. Překládaný text by měl

v předpokládané cílové komunikační situaci fungovat jako samostatná ucelená stať, která

předkládá odborný pohled na vznik a vývoj postavy kladného hrdiny v literatuře

socialistického realismu.

Hlavní úskalí překladu spočívala v míře odbornosti textu. Při převodu bylo třeba se

vypořádat především s poměrně složitou terminologií, která nemá ustálené české ekvivalenty,

a bylo tedy třeba je vytvořit. Snahou také bylo zachovat některé typické prvky autorčina

idiolektu a některé specifické prvky uměleckého stylu, které se v textu vyskytly.

Ačkoliv domácí odborné publikace na téma socialistického realismu i literatury a

ideologie jako takové jsou u nás stále hojnější, překladová literatura s touto problematikou

v českém odborném diskursu stále chybí, což ochuzuje studium v této oblasti o pohled

nezatížený vlastní zkušeností se „sorelou“.
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