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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

2

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

3

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

3

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

2

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

2

Body celkem

12

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Diplomandka si vybrala k překladu tematicky i stylově značně náročný text, který podle mě

přesahuje standardní nároky na bakalářský překlad. Problémy převodu nejsou ani tak v

porozumění textu, jako ve formulacích překladu. K bodu A – dochází ke znejasňování sdělení

zbytečnými formulacemi, které využívají přemíry genitivních a jiných vazeb se sémanticky

prázdnými řídícími členy (pomocí čeho, z hlediska čeho a d.). překladové řešení syntaxe textu

je leckde negativně poznamenáno nevhodnými konektory (trpí pak koherence) a kopírováním

anglické syntaxe. K bodu B – mnoho kolokačních problémů ovlivňujících i významovou

stránku převodu (viz pozn. v textu práce označené „lex. / sém.“), také častá syntaktická

nepřehlednost. V rovině termínů kladu otázku, zda zmíněný kurz o socialistickém realismu,

který diplomandka absolvovala, řešil význam označení „the dialectic of spontaneity /

consciousness“; zda se toto označení pokoušela diplomandka najít v dostupných českých

encyklopedických příručkách lit. teorie, eventuálně v česky psaných dějinách sovětské

literatury? Výklad řešení tohoto problému v komentáři je individuálně poctivý a založený na

překladových slovnících i reflexi textu, nicméně zůstává problematický. Další otázka – proč

se v průběhu překladu mění české označení „lidová vydání“ na „knížky lidového čtení“?

Druhý termín je česky zatížený, a tedy matoucí. K bodu C – hodnotím velmi pozitivně řešení

poznámek pod čarou, grafické řešení převodu (i poznámky k němu v komentáři – ovšem

opravdu důležitým problémem je podle mého názoru kopírování anglické interpunkce (a

syntaxe) a nedostatky v české interpunkci nadto (vložené věty vedlejší a d.). K bodu D a E –

komentář je dobře strukturovaný, řada výroků bystře a přesně reflektuje texty originálu a

překladu, nicméně nenacházím hlubší charakteristiku syntaxe a lexika zdrojového textu (což

odpovídá i problémům v překladatelských řešeních). Vyskytují se i problémy ve zvládnutí

tematiky textu.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě